
Copia di Determinazione

N. 1887 data 30/12/2014

Reg. SETT-CULTURA 
2014/223
Classifica IV.14.2

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA 
GESTIONE, VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE 
DEL POLO MUSEALE “MUSEO DEL MARE” DI 
SAN BENEDETTO DEL TRONTO. DETERMINA 
A CONTRATTARE.  



IL DIRIGENTE    CULTURA, SPORT, TURISMO, SCUOLA E GIOVANI

PREMESSO che :
-  il  contratto  rep.  N.  5216  del  29/10/2012  ad  oggetto  “concessione  della  gestione,valorizzazione  e 
promozione del Polo Museale “Museo del Mare” di San Benedetto del Tronto” reca all’art.  3 che la 
concessione avrà durata fino al 31 dicembre 2014; 
-  la  Delibera  di  Giunta Comunale  n.  73 del  22/05/2014 avente ad oggetto  “Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano Dettagliato di Obiettivi (PDO) 2014/2016”, che ha approvato il PEG 
G10 “ La cultura: i luoghi, gli spazi e le attività” che prevede tra le azioni la predisposizione degli atti  
amministrativi  per  la  nuova  gara  per  l’affidamento  a  terzi  dell’attività  di  gestione,valorizzazione  e 
promozione del Polo Museale “Museo del Mare” di San Benedetto del Tronto;

VISTO che: 
- con la stipula del contratto si intende affidare in concessione la gestione, valorizzazione e promozione 
del Polo Museale “Museo del Mare” nelle sue cinque sezioni: Museo delle Anfore, Museo della Civiltà 
Marinara delle Marche, Museo Ittico, Antiquarium Truentinum e Pinacoteca del Mare compresa la Sala 
della Poesia, di San Benedetto del Tronto; 
- la concessione avrà ad oggetto l’affidamento dei servizi di apertura, chiusura, sorveglianza, biglietteria, 
assistenza  e  informazioni,  attività  scientifica,  organizzazione  e  promozione  attività  di  valorizzazione, 
vendita di pubblicazioni e altro materiale (book Shop), pubblicizzazione delle iniziative del Polo Museale 
“Museo del Mare” nelle sue cinque sezioni;
- il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite sottoscrizione del Dirigente 
del Settore Cultura Sport Turismo Scuola Giovani e rogazione del Segretario Comunale,  con spese a 
carico esclusivo  della ditta appaltatrice
- la scelta del contraente a cui affidare l’esecuzione del contratto in oggetto dovrà essere fatta nel rispetto 
dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasperenza, proporzionalità e 
pertanto con il criterio dell’offerta ritenuta economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione con 
applicazione di diversi criteri collegati all’oggetto dell’appalto;  

RITENUTO quindi che la scelta del contraente debba avvenire mediante procedura aperta, con il criterio 
di aggiudicazione di cui all’art. 83 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. (criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa);

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione del 
Dirigente del Settore Cultura Sport Turismo Scuola Giovani indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire,  il  suo  oggetto,  la  forma  e  le  clausole  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  in 
conformità alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che è necessario, nell’ambito dell’affidamento dell’appalto in oggetto, approvare gli atti 
occorrenti per l’avvio del procedimento che sono:
- bando di gara
- capitolato speciale d’appalto
- disciplinare di gara

RITENUTO conseguentemente di approvare l’affidamento del servizio di cui sopra e la indizione della 
relativa gara secondo il predisposto Bando di gara, Capitolato speciale d’appalto ed il Disciplinare di gara 
per un importo complessivo di € 163.934,43 (centosssantatremilanovecentotrentaquattro/43) escluso IVA 
di legge, su cui dovrà essere praticata la percentuale unica di ribasso;
DATO Atto che si è provveduto ad acquisire il Codice Identificativo della Gara (CIG) che è 607200268F;
ACCERTATA  la  disponibilità  in  bilancio  sul  cap.  502.13.240  del  corrente  esercizio  finanziario  e 
pluriennale;



CONSIDERATO  che,  nelle  more  della  conclusione  delle  procedure  per  l’individuazione  del  nuovo 
soggetto  è  necessario  ed  urgente  garantire  l’apertura  e  tutti  gli  altri  servizi  del  Museo  del  Mare 
avvalendosi della stessa ditta, la OIKOS soc. cooperativa, che sta operando nella struttura  in questione 
con professionalità e correttezza;
RITENUTO quindi opportuno procedere alla proroga tecnica del rapporto contrattuale  Rep. 5216 del 
29/10/2012 fino al  28/02/2015 e comunque per  il  tempo necessario  alla  conclusione  delle  procedure 
necessarie all’individuazione del nuovo soggetto; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000;
VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

D E T E R M I N A

• Di indire per i motivi in premessa, gara d’appalto a procedura aperta per l’affidamento in concessione 
della gestione, valorizzazione e promozione del Polo Museale “Museo del Mare” nelle sue cinque sezioni: 
Museo delle Anfore, Museo della Civiltà Marinara delle Marche, Museo Ittico, Antiquarium Truentinum 
e Pinacoteca del Mare compresa la Sala della Poesia, di San Benedetto del Tronto con decorrenza dalla 
data di sottoscrizione del contratto al 31 dicembre 2016;
• di individuare ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 11 del 
Codice dei Contratti approvato con D.Lgs 163/2006 e s.m.i., i seguenti elementi del contratto:
Oggetto del contratto: Affidamento in concessione della gestione, valorizzazione e promozione del Polo 
Museale “Museo del Mare” nelle sue cinque sezioni: Museo delle Anfore, Museo della Civiltà Marinara 
delle  Marche,  Museo Ittico,  Antiquarium Truentinum e  Pinacoteca  del  Mare  compresa  la  Sala  della 
Poesia, di San Benedetto del Tronto;
Fine  da  perseguire:  garantire  i  servizi  di  apertura,  chiusura,  sorveglianza,  biglietteria,  assistenza  e 
informazioni,  attività  scientifica,  organizzazione  e  promozione  attività  di  valorizzazione,  vendita  di 
pubblicazioni e altro materiale (book Shop), pubblicizzazione delle iniziative del Polo Museale “Museo 
del Mare” nelle cinque sue sezioni
Modalità  di  scelta  del  contraente:  procedura aperta  con il  criterio  dell’offerta  economicamente   più 
vantaggiosa in applicazione dell’art. 83 del Codice dei Contratti D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.
•di approvare il bando di gara, il relativo capitolato speciale d’appalto, il disciplinare di gara e il DUVRI, 
allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
• di fissare l’ora e la data di scadenza della presentazione dei progetti di valorizzazione alle ore 13,30 del 
trentesimo giorno successivo alla data di pubblicazione del bando all’Albo Pretorio On-line e sul sito 
internet www.comunesbt.it ;
• di prenotare impegno di spesa per un importo di € 200.000 (IVA inclusa) sul capitolo 502.13.240 così 
ripartito:
bilanco 2015                                            € 100.000,00
bilancio 2016                                           € 100.000,00
e di stabilire che si provvederà ad assumere impegno definitivo di spesa in seguito all’aggiudicazione 
della gara in oggetto;
•di approvare la proroga tecnica ovvero la prosecuzione del rapporto contrattuale con la OIKOS soc. 
coop. per garantire l’apertura e tutti gli altri servizi del Museo del Mare 28/02/2015 e comunque per il 
tempo  necessario  alla  conclusione  delle  procedure  necessarie  all’individuazione  del  nuovo soggetto, 
secondo le modalità indicate nel contratto Rep. 5216 del 29/10/2012;
• di dare atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 del 1/07/2009;
• di indicare quale responsabile del procedimento la d.ssa Anna Marinangeli,  Direttore Servizi  per la 
cultura e il turismo, rapporti con le Università, Biblioteche e Musei;
•  di  provvedere alla  nomina della  commissione  giudicatrice  con successivo atto  da adottarsi  dopo la 
scadenza del termine fissato per la presentazione dei progetti.

http://www.comunesbt.it/


Il DIRIGENTE
  

CULTURA, SPORT, TURISMO, SCUOLA E GIOVANI
dott. Renata Brancadori



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 30/12/2014 n°  4201  del Registro di Pubblicazione.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 30/12/2014  al 13/01/2015.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Direttore del Servizio

Segreteria Generale
___________________


